
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  699 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA AGLI 
INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI ALBERI DANNEGGIATI DALL'EVENTO 
METEOROLOGICO ECCEZIONALE DEL 24.07.2023 AFFIDATA 
AL DOTT. MARIO PAGANINI AGRONOMO E FORESTALE. 
CIG: ZA63C8A1FE

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

21/09/2023

 708

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE21/09/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 699 DEL 21/09/2023 

 

 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA AGLI INTERVENTI PER IL 

RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ALBERI DANNEGGIATI DALL'EVENTO 
METEOROLOGICO ECCEZIONALE DEL 24.07.2023 AFFIDATA AL DOTT. MARIO PAGANINI 

AGRONOMO E FORESTALE. CIG: ZA63C8A1FE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 
Premesso che: 
 

- data 24 luglio 2023 si è verificato nel territorio del Comune di Busto Garolfo un evento 

meteorologico di straordinaria intensità con ingenti precipitazioni e violente raffiche di vento 

che hanno causato ingenti danni; 

- l’evento ha determinato la caduta di interi alberi, rami e foglie, allagamenti, scoperchiamenti 

di tetti, guasti alle pubbliche reti tecnologiche, rendendo impraticabili la viabilità e l’accesso 

ai parchi e giardini comunali; 

- per quanto riguarda il patrimonio arboreo comunale il danno è consistito  nell’abbattimento 

di numerosi alberi, di varie specie e dimensioni, che sono  stati sradicati o schiantati, nella 

rottura di parti consistenti della chioma o, ancora più frequentemente, nella frattura, di rami 

di dimensioni più limitate, che sono caduti a terra, lasciando dei monconi, oppure sono 

rimasti “appesi” alla chioma. La grandine, infine, ha defogliato, in vario modo, le piante 

provocando anche lesioni sui rami e sul fusto; 

- in data 31 luglio è stato effettuato sopralluogo con il Dott. Mario Paganini, tecnico forestale 

incaricato dall’Amministrazione Comunale, alle aree a verde comunali ritenute più 

problematiche ed importanti, ai fini della sicurezza, per verificarne lo stato di fatto 

(relazione prot. n. 19166 del 9 agosto 2023 agli atti). 

 Ritenuto di procedere al ripristino e alla messa in sicurezza degli alberi danneggiati 

dall’evento meteorologico straordinario del 24 luglio 2023. 

 Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 693 del 19.09.2023 con oggetto: “ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ALBERI DANNEGGIATI 

DALL'EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE DEL 24.07.2023 E AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA CRESPI SRL DI PARABIAGO (MI). CIG: Z1C3C47558” e dato atto che in tale ambito si 

rende necessario poter disporre di un’adeguata assistenza professionale alla Direzione Lavori. 

 Accertato che il Comune di Busto Garolfo non dispone nel proprio organico di una 

professionalità dotata della competenza specialistica necessaria a poter svolgere le suddette 

attività. 

 Vista la Relazione del Responsabile del Procdimento. 

 Vista la proposta di assistenza alla Direzione Lavori “PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI ALBERI DANNEGGIATI DALL'EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE 

DEL 24.07.2023” presentata dal Dott. Mario Paganini Agronomo e Forestale, prot. n. 20469 del 

05.09.2023, che prevede i seguenti obblighi: 



DETERMINAZIONE N. 699 DEL 21/09/2023 

 

 

- indicazione alla ditta incaricata degli interventi da eseguire per la messa in sicurezza degli 
alberi danneggiati (potatura di rimonda, potatura di ristrutturazione, contenimento e 
riduzione della chioma, ecc.) definendo le modalità di esecuzione dei lavori; 

- valutazione se recuperare oppure abbattere gli alberi più danneggiati; 
- indicazioni specifiche in sede esecutiva e controllo della corretta esecuzione dei lavori, 

predisposizione di una relazione finale a lavori ultimati;  
 

per un importo di € 1.000,00, oltre contributo previdenziale a norma di legge 4%  per complessivi € 
1.040,00.  

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 Nuovo Codice Appalti. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000. 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 

241/90, l’art. 6 e 7 DPR 62/2013. 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova 
in conflitto d’interessi, neanche potenziale. 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste da Decreto 

Sindacale n. 12 del 28.07.2023. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/2025. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 dell’ 02.05.2023 di Approvazione del Peg 

2023, componente finanziaria ed organica. 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo interamente richiamate, quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto di determinazione, al Dott. Mario Paganini, di 
Legnano (Mi) – Via Macello n. 6 – iscritto all’Albo Professionale dei Dottori Agronomi e 
Forestali  - C.F. PGNMRA55P12B301G – P.I. 08257340152, l’assistenza alla Direzione 
Lavori “PER IL RIPRISTINO E LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ALBERI DANNEGGIATI 
DALL'EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE DEL 24.07.2023” di cui all’allegata 
proposta prot. n. 20469 del 05.09.2023 per l’importo di € 1.000,00, oltre contributo 
previdenziale a norma di legge 4%  per complessivi € 1.040,00 ed alla Relazione del 
Responsabile del Procedimento che contestualmente si approva. 
 

2. Di assumere l’impegno di spesa di € 1.040,00 al cap. 21560 Nuovo Ordinamento 
U.2.02.01.09.014  Titolo 2 Missione 9 Programma 2 del bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso. 
 

3. Di dare atto che i pagamenti avverranno entro 60 giorni dalla data di ricevimento della 
fattura. 

 
4. Di disporre alla Ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento. 

 

5. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 



DETERMINAZIONE N. 699 DEL 21/09/2023 

 

 

6. Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento 
di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto 
previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E 
PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 

Arch. Giuseppe Sanguedolce 

Allegati: 
- Preventivo prot. n. 20469 del 05.09.2023; 
- Relazione Responsabile Procedimento. 
 



              C O M U N E  D I  B U S T O  G A R O L F O  

                                       Città Metropolitana di Milano 

 

 

ASSISTENZA AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI ALBERI RADICATI NEI PARCHI E 

GIARDINI COMUNALI DANNEGGIATI DAL TEMPORALE DEL 24.07.2023 

PROPOSTA DI DISCIPLINARE DI INCARICO 

 Allegato all’atto di determinazione n.   del 

Il Comune di Busto Garolfo, Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, affida allo Studio del dott. Mario 

Paganini di Legnano (MI), via Macello n. 6, c.f. PGNMRA55P12B301G, partita IVA 08257340151, iscritto 

all’Albo dei dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Milano con n. 448, l’incarico di assistenza ai 

lavori di messa in sicurezza degli alberi radicati nei parchi e giardini comunali danneggiati dal forte temporale 

del 24 luglio 2023. 

Più in dettaglio l’incarico in oggetto prevede e comprende i seguenti obblighi: 

 

a) indicazione alla ditta incaricata degli interventi da eseguire per la messa in sicurezza degli alberi 

danneggiati (potatura di rimonda, potatura di ristrutturazione, contenimento e riduzione della chioma, 

ecc.) definendo le modalità di esecuzione dei lavori; 

b) valutazione se recuperare oppure abbattere gli alberi più danneggiati; 

c) indicazioni specifiche in sede esecutiva e controllo della corretta esecuzione dei lavori, 

d) predisposizione di una relazione finale a lavori ultimati.; 

e) il compenso per il succitato incarico, comprensivo di spese generali è valutato forfettariamente, in base 

al tempo necessario (una ventina di ore) per seguire i lavori di messa in sicurezza, in €. 1.000,00, oltre 

contributo previdenziale a norma di legge (4%) (anche per il 2023 il sottoscritto professionista ha 

optato per il regime forfettario e quindi non è soggetto ad esporre l'IVA); 

f) il compenso sarà liquidato al Professionista, previa presentazione di fattura, alla consegna della 

relazione finale; 

g) per tutte le inadempienze contrattuali inerenti al presente incarico fa fede quanto previsto dalla vigente 

legislazione in materia. Il foro competente di riferimento è il Tribunale di Busto Arsizio; 

h) il professionista incaricato si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i 

i) il sottoscritto professionista dichiara, inoltre, in ottemperanza all’art. 5, comma 1, del D.P.R. n. 137 

del 7/08/2012, di essere in possesso di copertura assicurativa per i rischi professionali con polizza 

CONAF/XL INSURANCE COMPANY SE n° IT00024030EO20A e di essere iscritto, per quanto 

attiene alla posizione previdenziale, all’Ente EPAP con matricola n. 011517. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                     IL PROFESSIONISTA 

            (Mario Paganini) 

 

 

 

Busto Garolfo il,  

 

 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0020469 del 05/09/2023COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0020469 del 05/09/2023






		2023-09-21T15:17:03+0200
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




